
日介支専協第２-0041号 

令和２年５月 12日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人 
日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

 

「新型コロナウイルス感染症拡大が利用者とケアマネジメント等に 

及ぼす影響と現場での取組みに関する緊急調査」への 

協力依頼について（周知のお願い） 
 

拝啓  
平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
支部長の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症による影響の長期

化が想定される中、非常事態下での対応に奔走されていることと存じます。 

 

利用者の生活やケアマネジメント業務、事業所・施設の運営にも多大な影響

が生じている中、当協会では、社会保障審議会介護給付費分科会の委員でもあ

る堀田總子氏（慶應義塾大学大学院健康マネジメント研究科教授／一般社団法

人 人とまちづくり研究所代表理事）の呼びかけに応じ、「新型コロナウイルス

感染症が利用者とケアマネジメント等に及ぼす影響と現場での取組みに関する

緊急調査」に協力することといたしました。関係団体も同様の調査に協力され

ると伺っております。 

 

この調査は、新型コロナが、介護保険サービス利用者・家族、ケアマネジメ

ント、介護保険サービス事業所に及ぼす影響を明らかにすること、ならびに利

用者・入所者や家族の支援等に関する現場での取組み（感染症対策を含む）を

把握することを目的として居宅介護支援、小規模多機能型・看護小規模多機能

型居宅介護、介護保険施設及び居住系（特定施設、認知症グループホーム）に

勤務する介護支援専門員を対象に実施されるものです。調査結果は、次期介護

報酬改定や介護保険事業計画等、介護保険行政に関する議論の基礎資料として

活用されることを想定しております。 

 

つきましては、貴支部の会員の皆様に対し、別記の通り調査協力についての

ご周知をいただきたく、よろしくお願い申し上げます。当協会においても、情報

収集システム（モニター調査）にご登録いただいている会員様への周知や、メ

ールマガジン、ホームページでの周知を並行して行います。 
敬具 



 

 

記 

 

 

「新型コロナウイルス感染症拡大が利用者とケアマネジメント等に 

及ぼす影響と現場での取組みに関する緊急調査」について 

 

 

１．調査はオンラインフォームでの実施になります。 

  下記のウェブサイトにてご回答をお願いします。 

 

【居宅介護支援事業所に勤務する会員様】 

https://forms.gle/fTkfwJXVthQQkajN7 

【小規模多機能型・看護小規模多機能型居宅介護事業所に勤務する会員様】 

https://forms.gle/9CrDTw41wG5yHEYt8 

【居住系及び介護保険施設に勤務する会員様】 

https://forms.gle/i6UrGPPJpo7Kj2WV9 

 

２．回答期間 

令和２年５月 18日(月)までです 

 

３．留意事項 

・調査は無記名式で、ご記入いただいた回答は、統計的に処理されますので、

個々の事業所や法人の回答が特定されることはありません。また、秘密は厳

守され、上記の目的以外に使用されることはありません。 

・回答はお一人 1回までです。 

 既に本調査に回答いただいた方は、回答しないようにお願いします。 

・記入にあたってご不明な点は、以下のアドレスまでメールで連絡をお願いい

たします。 

 メール：covid19ltc.survey@gmail.com 
 
 

以上 
 
 

 

 一般社団法人 日本介護支援専門員協会 
事務局  木村能子 担当：口野沙和 ・ 大室悠 
〒101-0052  
東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地金子ビル 2階 
TEL：03-3518-0777 FAX：03-3518-0778 
E-mail： soumuka@jcma.or.jp 


